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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá procesem vývoje elasto-plastického mo-
delu tkaninových kompozitů a jeho implementace pro komerční konečnoprvkové
softwary se zřetelem na efektivní identifikaci materiálových parametrů. Model
je navržen s důrazem na jeho maximální jednoduchost a univerzální použití.
Byly simulovány tkaninové kompozity s aramidovou, uhlíkovou a skelnou vý-
ztuží, které jsou uvažovány jako homogenní a ortotropní média ve stavu rovinné
napjatosti s uvažováním velkých deformací.

Byly provedeny základní experimenty, podle nichž byl navržen materiálový
model a který byl následně implementován do softwaru Simulia ABAQUS. Dále
byl navržen automatický proces identifikace materiálových parametrů, který je
řízen softwarem optiSLang. Byla ověřena funkčnost modelu srovnáním nume-
rických simulací tahových zkoušek a experimentů na základě identifikovaných
parametrů. Díky tomu bylo přikročeno k realizaci dalších rozšiřujících jednodu-
chých tahových, cyklických a nakonec i tlakových zkoušek.

Za účelem analýzy velkého množství dat z těchto experimentů byla napro-
gramována aplikace ploTra v jazyce Python, sloužící k automatizaci analýz ex-
perimentu v procesu identifikace materiálových parametrů.

Klíčová slova: plátnová vazba, materiálový model, homogenizace, makro-model,
cyklické tahové zkoušky, tlakové zkoušky, kalibrace parametrů materiálu, me-
toda konečných prvků, automatizace, analýza experimentu

Abstract

This thesis deals with developing of elasto-plastic model for plain weave com-
posite materials and its implementation to FEM computional system and with
respect to identification material parameters. Model is proposed as simple as
possible, respecting validated universal application. Tensile tests of composites
with aramide, carbon and glass reinforcements were simulated. These materials
are considered to be homogeneous, orthotropic media in the state of plane stress
undergoing large deformations.

Basic tensile tests were performed and proposed material model was im-
plemented to Simulia ABAQUS software. An automatical identification process
was designed and identification was performed using optiSLang optimization
software. The numerical results were compared with experimental data and the
model functionality was verified. By dint of this conclusion new expanding test
were performed and analyzed, including pressure tests.

A standalone application ploTra was programmed in Python for analysing
huge amounts of experimental data and for automatization of the identification
process.

Keywords: plain weave, material model, homogenization, macro-model, cyc-
lic tensile tests, pressure tests, material parameters calibration, finite element
method, automatization, analysis of experimental data
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Úvod

Tato práce pojednává o vývoji elasto-plastického modelu tkaninových kompo-
zitů pro komerční MKP software. V modelu je uvažována nelineární elasticita,
plasticita ve smyku a zamykání vazby tkaniny. Konečnoprvkový model byl od
počátku vytvářen jako univerzální nástroj pro co nejjednodušší popis tkanino-
vých kompozitů vyráběných z uhlíkových, aramidových a skleněných vláken s
důrazem na zachování minimálního počtu parametrů.

Pro tyto účely byly nejprve provedeny prosté a cyklické tahové zkoušky jed-
novrstvých tkanin plátnových kompozitů, kdy osnova tkaniny svírala 0◦, 45◦ a
90◦ vzhledem ke směru zatěžovací síly. Určování Poissonových čísel bylo rea-
lizováno metodou korelace digitálních snímků upravených vzorků v programu
mloc R© (autor softwaru R. Zemčík) vyvíjeným na Kateře mechaniky.

Získaná data z tahových zkoušek byla zpracována v prostředí MATLAB R©.
Byl vytvořen materiálový model implementovaný nejprve do MKP softwaru
MSC.Marc. Z důvodu objevení chyb v softwaru MSC.Marc a nešikovnému způ-
sobu stavby parametrického modelu a vhodnější struktury subroutin v konku-
renčním produktu Simulia ABAQUS byl posléze použit tento software. V něm
byla s úspěchem využita subroutina UMAT sloužící k uživatelskému popisu me-
chanického chování materiálu. Samotná implementace materiálového modelu do
Simulia ABAQUS byla řešena pomocí této a řady dalších subroutin. Na tomto
MKP modelu byly identifikovány parametry, ověřena správnost metodiky pří-
stupu k popisovanému problému a bylo přikročeno k jejímu dalšímu rozvoji a
zdokonalení.

Prvotní výpočtový model, jehož parametry byly identifikovány pomocí vý-
sledků experimentů pro 0◦, 45◦ a 90◦, byl tedy ověřen pouze v tahu a pouze pro
tři typy plátnových vazeb. Aby bylo v budoucnu možné získat univerzálnější a
přesnější výpočtový model, byly provedeny další zkoušky. Byl navýšen počet
měřených úhlů (krok po 15◦ od 0◦ do 90◦), navýšen počet měřených vzorků pro
každý úhel a bylo obohaceno portfolio materiálů o jednosměrové varianty. Navíc
byly provedeny ve stejném rozsahu i tlakové zkušky. Celkový počet měřených
vzorků kompozitu v této fázi se blížil hranici 1000 kusů.

Protože původní analýza experimentů tahových zkoušek vyžadovala spouš-
tění balíku MATLAB R©, což komplikovalo čtení dat v procesu optimalizace,
přičemž se v druhé části práce navíc několikanásobně zvýšilo množství prová-
děných experimentů, bylo přikročeno k zefektivnění analýz tahových a později
i tlakových zkoušek. Byla vyvinuta samostatná aplikace ploTra, napsaná opět v
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Pythonu, která zcela nahrazuje a zrychluje proces zpracování a aplikace namě-
řených dat v rámci identifikace.

Na Obrázku 1 je vidět schéma procesu, který zprostředkuje rychlou identifi-
kaci materiálových parametrů modelu. Je zde nastíněn aktuální požadavek firem
v průmyslu a know-how vyvíjené na Katedře mechaniky Západočeské univer-
zity. Materiálový model bude využit při výpočtech konkrétních aplikací, např.
segmentu kompozitového křídla, kde bude možné snadno porovnat vliv změny
nejen vlastností materiálu, ale i úhlu natočení tkaniny na tuhostních paramet-
rech posuzovaného dílce.

Materiálová data potřebná pro vytvoření rozšířeného výpočtového modelu
byla získána z tahových zkoušek provedených na trhacím stroji Zwick/Roell
Z050 vykonaných podle norem ASTM1 na Katedře mechaniky Západočeské uni-
verzity v Plzni.

Obrázek 1: Navržený postup pro implementaci materiálového modelu kompo-
zitu

1Normy ASTM International: D 3039 a D 3410

Kapitola 1

Současný stav v oblasti
modelování kompozitních
materiálů

Navrhování materiálových modelů kompozitů a jejich implementace do koneč-
noprvkových softwarů je v současné době velmi aktuální téma. Existuje velké
množství vědeckých článků, které se zabývají popisem chování těchto moderních
materiálů, a to jak na úrovni mikro-struktury, tak i meso- a makro-struktury
materiálu. Cílem této uvodní kapitoly je shrnout zásadní přístupy k modelování
meso- a makro-modelů vláknových kompozitních materiálů.

Vůbec prvními pokusy, jak popsat kompozity, byly založeny na lineárních
modelech, které byly dále rozšiřovány zaváděním postupného porušování mate-
riálu. Tyto přístupy vůbec nezohledňovaly vlastní mikrostrukturu materiálu a
implementace do konečnoprvkového softwaru končila většinou určením několika
parametrů, jejichž identifikace byla provedena podle zkušeností s konvenčními
materiály. Ve skutečnosti ale použitý typ materiálu a výrobní technologie ve-
dou k vysokému stupni složitosti, která vyžaduje definování řady speciálních
materiálových parametrů, k jejichž určení se používají netriviální metody.

Důležitým článkem, jenž publikoval pan profesor P. Ladèveze z pařížské uni-
verzity, se týká poškození makro-modelu laminátu z uhlíkových vláken. Již v
roce 1998 prezentoval použitelný materiálový model, který zahrnoval i neline-
ární odezvu kompozitu v tlaku. Do vyjádření deformační energie zavedl další
materiálové charakteristiky, tzv. faktory vnitřního poškození a zohlednil i ne-
zanedbatelnou roli rozhraní mezi jednotlivými vrstvami[1]. Tento model je im-
plementován pro explicitní řešič v programu PamCrash v přírůstkovém tvaru
[2]. Není zde bohužel příliš zřejmé, jak je v půběhu výpočtu pracováno se zmí-
něnými materiálovými parametry poškození. Na poli mechaniky dále uvedl na
svět tzv. jednokrokovou LATIN metodu (Large Time Increment method) pro
konečnoprvkové softwary [3].
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Řada modelů předpokládá závislosti chování plátnových kompozitů na rych-
losti deformace [4], nicméně doposud zatím nikdo neprezentoval obecně přija-

[…]

numpy.diff(sila) > 0 na pole booleanových hodnot a opět zavolat funkci
numpy.diff. V mnohých jiných proramovacích jazycích by tento postup zko-
laboval, ale protože v Pythonu nejen že 0 je False a 1 je True, ale i False = 0
a True = 1, dostaneme jako výsledek další booleanové pole obsahující hodnoty
True pouze na pozicích bodů, před nimiž došlo ke změně znaménka. A konečně
numpy.where(sila)[0] vrátí pouze indexy těch hodnot, které jsou True. Zbývá
přičíst ke každému indexu 1 a pole indexů inflexních bodů je připraveno pro další
krok - tím je rozdělení tahové křivky podle nalezených bodů a určení průsečíku
každé hysterezní smyčky.
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B.5 Vývojový diagram

Obrázek B.7: Vývojový diagram programu ploTra

Příloha C

Průběh výpočtu MKP

Obrázek C.1: Vývojový diagram procesu simulace tahové zkoušky v ABA-
QUSu

Příloha D

Příprava tlakové zkoušky

D.1 Příprava vzorků
Aby bylo zajištěno co nejlepší upnutí vzorků do trhacího stroje, bylo nutné na
každý vzorek nalepit 4 hliníkové příložky (Obrázek ??). Jelikož bylo třeba tímto
způsobem upravit celkem přes 250 vzorků, trvala samotná příprava nesrovna-
telně déle než vlastní zkoušky.

Obrázek D.1: Příprava vzorků pro tlakovou zkoušku - vkládání hliníkových
příložek do kazety před leptáním a vpravo nalepené vzorky

Povrch každého vzorku byl před lepením zbroušen a očištěn z důvodu za-
jištění maximální adheze lepidla. Stejně tak bylo třeba zdrsnit povrch hliníků
a protože při počtu blížícímu se 1000 kusů by další ruční broušení neúnosně
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Obrázek D.2: Dvě sady vzorků připravené pro tlakovou zkoušku (uhlík a ara-
mid, vyvážená plátnová vazba)

prodlužovalo čas přípravy, bylo přikročeno k chemickému leptání hliníků. Pro
tyto účely byla vyrobena kazeta zamezující styku jednotlivých kusů, která se
po naplnění hliníkovými příložkami (vpravo na Obrázku D.1) ponořila na 15
minut do horkého ustáleného roztoku louhu (hydroxid sodný - běžně dostupná
chemikálie pro čištění odpadních trubek). Roztok byl připraven ve vysokém 20 l
vědru vždy ze 100 g hydroxidu sodného a 2 l vroucí vody. Je zapotřebí prová-
dět leptání v dostatečně velké nádobě a na dobře větraném prostoru, protože
při chemické reakci roztoku s hliníkem docházi k prudkému uvolňování vodíku,
které je popsáno chemickou rovnicí [25]

2Al + 2NaOH + 6H2O→ 2Na[Al(OH)4] + 3H2. (D.1)

Po řádném opláchnutí a neutralizaci kyselinou citronovu získáme dokonale upra-
vené hliníkové příložky o hrubosti jemného pilníku.

K lepení hliníkových příložek na kompozitové pásky bylo použito speciální
lepidlo s vysokou smykovou pevností Araldite AV139 s tvrdidlem HV 5323.
Vzorky tvrdly uložené ve třech řadách na fixačním přípravku, (viz vpravo na
Obrázek D.1), který zamezil možnému nežádoucímu posunutí lepených hliníko-
vých příložek. Na každý pásek byl v závěru nanesen ještě vysoce kontrastní vzor
pro pozdějsí identifikaci deformace pomocí metody korelace digitálních snímků.
Na Obrázku D.2 jsou vidět dvě nalepené sady vzorků uhlíkových a aramidových
plátnových kompozitů, každá čítající 45 kusů.

D.2. NASTAVENÍ PŘÍSTROJŮ 67

Obrázek D.3: Úprava povrchu vzorků pásovou bruskou

D.2 Nastavení přístrojů
Průběh tlakové zkoušky byl monitorován dvojicí digitálních fotoaparátů Canon
z předu a z boku vzorku, jak je vidět na Obrázku D.4. Samospouště obou foto-
aparátů byly řízeny jednoduchým programem (autorem J. Bartošek) v softwaru
LabView od společnosti National Instruments spolu se zařízením NI Compact-
DAQ, který vysílal signály jak do fotoaparátů, tak trhacího stroje. Díky tomu
je možné pro každý snímek určit přesnou hodnotu síly v okamžiku jeho pořízení
a vytvořit tak například animaci zkoušky včetně pohybu po tahovém diagramu.

Obrázek D.4: Postavení fotoaparátů vůči měřenému vzkorku
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Jelikož snímaná plocha vzorku je ve skutečnosti přibližně 2 × 1 cm veliká,
byly použity sady přibližovacích kroužků a makroobjektivy. K nasvícení sloužil
výkonný 100W světelný LED zdroj. Bohužel výsledky těchto tlakových zkoušek
ze softwaru mloc nepřinesly kýžená očekávání, protože rozdíl posuvu obrazů
před a po ukončení zkoušky byl 3 - 7 jednotek pixelů na 1000 pixelů. Proto je
třeba do budoucna dále tuto metodu rozvíjet, popřípadě nalézt nové způsoby,
jak přesně určit deformaci v tlaku.

Příprava dalších vzorků pro tlakové zkoušky bude pravděpodobně efektiv-
nější, pokud se větší hliníkové pláty nalepí přímo na desku kompozitu ještě před
řezáním vodním paprskem. Při dalších experimentech by jistě také stálo za zvá-
žení, zda neupravit trojúhelníkové svírací čelisti, dobře viditelné na Obrázku 5.2,
tak, aby do úzkého prostoru mezi nimi pronikalo více světla (například zaob-
lením vyčnívající hrany), díky čemuž bychom získali kvalitněší fotografie pro
identifikaci poměrných deformací.
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