Recenzní posudek diplomové práce

Jméno autora: *Bc. Kryštof Kunc*

Název diplomové práce: *Implementace elasto-plastického modelu s degradací materiálových parametrů pro textilní kompozity do komerčního MKP softwaru*

Recenzent diplomové práce: *Ing. Bohuslav Cabrnach, Ph.D.*

Posuzovaná práce obsahuje 68 stran včetně čtyř příloh. Po formální stránce práci nelze téměř nic vytknout, pouze několik drobných překlepů a nepřesných formulací. Práce je díky své logické stavbě dobře přehledná a umožňuje snadnou orientaci v řešené problematice.

V úvodu jsou vymezeny cíle a členění práce. Hlavním cílem bylo sestavení elasto-plastického modelu simulujícího degradaci materiálových parametrů při jednoosém namáhání a jeho implementace do komerčního balíku MKP.

První kapitola stručně a přehledně shrnuje vývoj a současný stav v oblasti modelů chování kompozitních materiálů s tkaninovou výztuží a jejich implementace v různých komerčně dostupných MKP balících.

Druhá kapitola popisuje experimentální zjišťování materiálových parametrů kompozitů vyztužených tkaninou s plátňovou vazbou vyrobené ze skelných, uhlíkových a aramidových vláken. Na základě získaných závislostí síla-prodloužení jsou následně určovány parametry modelu.

Třetí kapitola se zabývá popisem elasto-plastického modelu. V modelu je uvažována nelineární elasticita, plasticita ve smyku a zamykání vazby tkaniny. Efekt zamykání vazby, který je prezentován v předkládané práci, dosud žádný materiálový model pro kompozity nezahrnuje.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na implementaci vytvořeného elasto-plastického modelu do MKP balíku Simulia Abaqus. Samotná implementace materiálového modelu byla řešena pomocí několika subroutin. Na MKP modelu byly následně identifikovány parametry elasto-plastického modelu. Diplomant se nezabýval pouze samotnou implementací modelu do MKP balíku, ale zpracoval celou metodiku a vytvořil pomocné programy pro efektivní identifikaci materiálových parametrů modelu. To umožňuje využití materiálového modelu při analýzách konkrétních aplikací.

V závěru jsou shrnuty výsledky doplňujících materiálových zkoušek sloužících k detailnějšímu ověření navrženého modelu.

Hlavního cíle diplomové práce, tj. sestavení elasto-plastického modelu simulujícího degradaci materiálových parametrů při jednoosém namáhání a jeho implementace do komerčního balíku MKP, bylo beze zbytku dosaženo. Výsledky předložené práce lze v praxi dále využít pro tuhostní a pevnostní výpočty kompozitních konstrukcí vyztužených tkaninami s plátňovou vazbou.

K práci mám tyto připomínky a doporučení:

- Dle mého názoru, parametry modelu bude ovlivňovat i dostava tkaniny (počet snopků na 1 cm šířky tkaniny) především v souvislosti se šířkou zkušební vzorku. V další práci diplomantovi doporučuji se soustředit na tuto problematiku a určit kolik snopků tkaniny na šířku vzorku je kritické pro určení použitelných hodnot parametrů modelu.
- Další faktor, který ovlivňuje materiálové parametry a umožňuje jejich přenositelnost a porovnatelnost je mezi jednotlivými vzorky i ze vzorků na reálné konstrukce je objemový podíl vláken. Diplomantovi doporučuji u dalších zkoušek tento parametr sledovat a získané výsledky modulů pružnosti a mezí pevnosti ve směru osnovy/útku pomocí objemového podílu vláken normalizovat.

Na diplomanta mám tyto dotazy:

- Byl rozdíl v chování zkušebních těles a tedy i parametrech modelu pro zkušební tělesa vyrobená ze stejné výztuže, ale o rozdílných šířkách?
- Proč diplomant použil u tlakových zkušebních těles hliníkové příložky místo příložek ze skelného laminátu, které jsou doporučeny normami a jsou i standardně používány?

Závěrem lze říci, že práce má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň. Uvedené připomínky jsou pouze formálního charakteru a nijak nesnižují vysokou úroveň předkládané práce. Diplomant prokázal velmi dobré znalosti v oblasti modelování chování kompozitních materiálů pomocí MKP a experimentálního zjišťování materiálových parametrů.

Na základě výše uvedeného hodnotím diplomovou práci známkou

„výborně“.

V Praze, dne 20.8.2013

Ing. Bohuslav Cabrnach, Ph.D.